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In this thesis, moisture, its sources and transition methods, moisture manage-
ment on worksite and a moisture management plan are studied. The work was 
commissioned by Aki Hyrkkönen Oy. The work focused on the behavior of mois-
ture during construction. The goal was to prepare an updated moisture manage-
ment plan for the company, which was put into trial use at the example worksite. 
In addition, the purpose of the work was to help understand moisture behavior. 
 
All work was based on site-specific moisture management. The work deals with 
moisture in general and explains why it is caused, how it is transferred and where 
it comes from. In addition, the study examines how moisture management is re-
flected on the site in the form of various operations. 
 
Based on theory, experience and an updated moisture-management plan, a new 
moisture-management plan was developed for the example worksite. The plan 
was put into trial operation to determine its suitability for the worksite. The plan 
aims especially to develop documentation and verification related to moisture 
management. 
 
Research is needed in terms of different methods and systems that can be ap-
plied in a moisture-management plan. Because of this, feedback on the moisture-
management plan is needed in order to continue its development. Most important 
development target is the moisture-management plan, as conditions in Finland 
are constantly changing and nowadays special attention is paid to healthy con-
struction.  
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1 JOHDANTO 

 

 

Tämän opinnäytetyön tilaajana toimii Aki Hyrkkönen Oy. Opinnäytetyön tavoit-

teena on parantaa nykyistä yrityksellä käytössä olevaa kosteudenhallintasuun-

nitelmaa siten, että sitä voidaan jatkossa soveltaa muihinkin kohteisiin. Lisäksi 

työllä pyritään antamaan konkreettisia ohjeita, joiden avulla ymmärretään kos-

teuden käyttäytymistä paremmin. Rakennusliikkeen työmaat ovat pääsääntöi-

sesti saneeraus- tai toimitilarakentamista. Työ rajoittuu tarkastelemaan vain ra-

kentamisvaiheessa havaittavaa kosteuden käyttäytymistä ja työssä tarkastel-

laan enimmäkseen betonirakenteita. 

 

Toisessa kappaleessa tarkastellaan kosteutta yleisesti. Siinä käydään lävitse 

rakennustyömaan kosteuden lähteet ja siirtymismuodot. Osion tarkoitus on an-

taa pohjatietoa tuleville osioille. 

 

Kolmannessa kappaleessa tutkitaan kosteudenhallintaa työmaalla. Siinä käy-

dään lävitse toimenpiteitä, joiden avulla kosteutta pyritään vähentämään työ-

maalla. Osion tarkoitus on pohjustaa kolmatta osiota.   

 

Neljännessä kappaleessa tutkitaan rakenteiden kuivattamista. Osiossa käydään 

lävitse kuivumiseen vaikuttavia tekijöitä ja tutkitaan kuivumisaika-arviota ja ma-

teriaalien päällystettävyyttä. Lisäksi osiossa esitellään kaksi yleisintä suhteelli-

sen kosteuspitoisuuden mittausmenetelmää.  

 

Viides kappale käsittelee kosteudenhallinnan kehittämistä työmaalla sekä kos-

teudenhallintasuunnitelman kehittämistä. Osiossa käydään lävitse isoimmat ke-

hittämisen tarpeet liittyen niin kosteudenhallintaan työmaalla kuin kosteudenhal-

lintasuunnitelmaan. Osiossa viitataan ja käydään lävitse liitteenä olevaa päivi-

tettyä kosteudenhallintasuunnitelmaa sekä esimerkkikohteeseen laadittua kos-

teudenhallintasuunnitelmaa.  Lisäksi osiossa kerrotaan kehitysideoita kosteu-

denhallintaan työmaalla. 
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2 KOSTEUS 

 

2.1 Kosteus rakentamisessa 

 

Kosteudella on useita eri lähteitä ja tapoja siirtyä rakenteissa. Rakennusten kos-

teus- ja homeongelmat eivät kuitenkaan aina johdu huonosta suunnittelusta tai 

virheistä työmaalla, vaan myös rakennuksen huollolla ja ylläpidolla on suuri mer-

kitys. (Rakennusteollisuus n.d.) Kosteus- ja homeongelmat vältetään, kun kaikki 

osapuolet tähtäävät omassa toiminnassaan kontrolloituun ja kuivaan rakentami-

seen (Sahlstedt & Koskenvesa 2016, 4). Seuraavissa osion kappaleissa kerro-

taan enemmän kosteuslähteistä ja kosteuden siirtymismuodoista.  

 

 

2.2 Kosteuslähteet 

 

Materiaaleihin ja rakenteisiin voi kulkeutua kosteutta useista eri kosteusläh-

teistä:  

 

- vesi- ja lumisateesta 

- märästä maaperästä 

- pintavesistä 

- ilman vesihöyryn tiivistymisestä 

- työmaalla käytettävästä vedestä 

- rakennusmateriaalin valmistamiseen käytetystä vedestä 

- muissa rakenteissa olevasta vedestä 

- vesivuodosta. (Kosteudenhallinta n.d.)  

 

Yllä mainitut kosteuslähteet voidaan jakaa rakennuksen ulko- ja sisäpuolen kos-

teuslähteisiin (kuvio 1). 
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KUVIO 1. Rakennusten yleisimmät sisä- ja ulkopuoliset kosteuslähteet (RIL 

250-2020, 97) 

 

Sisäisistä ja ulkoisista kosteuslähteistä peräisin oleva vesihöyry, vesi, lumi tai 

jää ei saa kulkeutua rakenteisiin aiheuttaen haittaa. Sadevesi, lumi tai kosteus 

ei saa päästä kerääntymään vaipparakenteeseen myöskään ikkunoiden, ovien 

tai muiden vaippaan liittyvien rakenteiden kautta. Rakennuksen vaipan, raken-

nekerrosten ja liitosten tulee muodostaa yksi suuri kokonaisuus, joka estää tuu-

len sekä viistosateiden kuljettaman veden pääsyn rakenteisiin. (RakMK-21749.) 

 

 

2.2.1 Sisäpuoliset kosteuslähteet 

 

Kuten kuviosta 1 ilmenee, sisäisiä kosteuslähteitä on useita. Tässä työssä tar-

kastellaan kuitenkin vain rakennusvaiheessa ilmeneviä kosteuslähteitä, joita ovat 

sisäilman kosteus ja rakennuskosteus. Vain näillä kosteuslähteillä on merkitystä 

kosteudenhallinnan kannalta rakentamisen aikana. 

 

Sisäilman suhteellinen kosteus vaihtelee vuodenaikojen mukaan roimasti. Se on 

suurimmillaan kesäkuukausina, jolloin myös ulkoilma sisältää paljon kosteutta, ja 
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pienimmillään talvella, jolloin ulkoilma sisältää vesihöyryä hyvin vähän. Sisäilman 

suhteelliseen kosteuteen vaikuttaa ulkoilman vesihöyrynpitoisuuden lisäksi myös 

sisäilman tuuletus rakentamisen aikana ja rakentamisesta aiheutuva rakennus-

kosteus. (RIL 250-2020, 103.)  

 

Rakennuskosteus tarkoittaa rakenteisiin sitoutunutta vesimäärää, jonka tulee 

poistua rakentamisen päätyttyä, jotta rakenne saavuttaa kosteustasapainon ym-

päristön kanssa. Rakennuskosteusmäärät vaihtelevat suuresti riippuen raken-

nusmateriaalien valmistusprosessista, kuljetuksesta ja varastoinnista. Osaan 

materiaaleja jää jo valmistusprosessin aikana runsaasti kosteutta, esimerkiksi be-

toni. Osa materiaaleista voi olla kuivia valmistusprosessin jälkeen, mutta mikäli 

ne jätetään säälle alttiiksi, niin imevät ne itseensä runsaasti kosteutta kuten tiili. 

(Sisäilmayhdistys n.d.) 

 

Rakentamisen aikana täytyy myös kiinnittää huomiota vesi-, viemäri- ja lämmi-

tysputkien mahdollisiin vuotokohtiin. Osa näistä putkista sijaitsee rakenteiden si-

sällä ja täten vuotoja on vaikea havaita riittävän ajoissa. Pahimmassa tapauk-

sessa vuoto ehtii levitä jo pitkälle rakenteisiin lisäten rakennuskosteutta.  

 

 

2.2.2 Ulkopuoliset kosteuslähteet 

 

Rakennuksen ulkopuolisista kosteusrasituksista ylivoimaisesti merkittävin on 

sade. Suomessa sataa vuositasolla 400 – 750mm vettä. Tästä suuri osu ajoittuu 

syksylle ja jo muutamassa päivässä voi sataa lähemmäs 200mm. (Sisäilmayh-

distys n.d.) Nykyisin sade tulee myös entistä enemmän vuorottain lumena ja ve-

tenä, mikä aiheuttaa entistä haastavammat olosuhteet kosteusteknisen toimin-

nan kannalta. Kun lumi jäätyy, se voi muodostaa altaita ja kaukaloita, jolloin niihin 

satava vesi voi päästä kastelemaan myös ympäröiviä rakenteita pidemmän ai-

kaa. Näiden niin kutsuttujen jääpatojen seurauksena vesi voi myös kulkeutua 

ylöspäin ja päästä rakenteiden sisälle esimerkiksi tuuletusrakojen kautta. (RIL 

250-2020, 98.)  

 

Maaperän kosteusrasitus on kaikista rakennusta rasittavista tekijöistä pitkäkes-

toisin (Sisäilmayhdistys n.d). Maaperän kosteusrasitus syntyy, kun maaperässä 
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oleva vesi nousee kapillaarisesti ylöspäin, maa-aineksen huokosilman vesi-

höyryn aiheuttamasta diffuusiosta ja rakenteeseen kohdistuvasta vedenpai-

neesta. Maaperästä kapillaarisesti tulevan kosteuden määrä riippuu maalajista, 

sen kapillaarisuudesta, pohjaveden pinnan korkeudesta ja salaojaverkoston toi-

mivuudesta. Kapillaarinen veden siirtyminen on kaikista voimakkainta, jos ra-

kenne on suoraan kosketuksissa pohjaveden pinnan kanssa. Rakenteeseen koh-

distuva vedenpaine riippuu pohjaveden pinnan esiintymiskorkeudesta, salaojitus-

verkoston toimivuudesta ja maalajista. Lisäksi vedenpainetta voi muodostua rou-

dan ja jään sulamisvaiheessa. (Pitkäranta 2016, 111.) Rakenteita rasittaa myös 

ulkopuolelta tulevat pinta-, sulamis- ja hulevedet. 

 

Ulkoilma ympäröi rakennuksen vaippaa ulkopuolelta. Ulkoilman suhteellinen kos-

teus ja vesihöyrypitoisuus vaihtelevat suuresti vuodenaikojen mukaan (kuvio 2 ja 

3) RIL 250-2020, 99). Kesäisin vesihöyryn määrä ulkona on tyypillisesti suurempi, 

kuin talvella, koska lämmin ilma pystyy sitomaan suuremman määrän kosteutta 

(Pitkäranta 2016, 109). Ulkoilmasta siirtyy rakenteisiin vesihöyryä, mikäli ulkoil-

man vesihöyrynpitoisuus on suurempi kuin rakenteen huokosilmassa. Kosteus 

voi tiivistyä rakennuksen ulkopintaan sekä tuuletusvälin pintoihin. Kosteus voi 

myös sitoutua rakennusmateriaaleihin hygroskooppisesti eli rakennusmateriaali 

sitoo itseensä ilman vesihöyryä ja luovuttaa sitoutunutta kosteutta takaisin il-

maan, kun ilman suhteellinen kosteus muuttuu. Ulkoilman sisällään pitämä vesi-

höyry siirtyy ilmanvaihdon kautta myös rakennuksen sisätiloihin. (RIL 250-2020, 

99.) 
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KUVIO 2. Ulkoilman suhteellisen kosteuden käyrät (Ratu S-1232) 

 

 

 

KUVIO 3. Ulkoilman vesihöyrynpitoisuus käyrät (Ratu S-1232) 

 

 

2.3 Kosteuden esiintyminen ja siirtyminen 

 

Kosteus voi esiintyä kolmessa eri muodossa: kaasuna eli vesihöyrynä, nes-

teenä eli vetenä tai kiinteänä eli lumena tai jäänä. Vesi pystyy liikkumaan fysi-

kaalisten ilmiöiden kuten maan vetovoiman, vedenpaineen, ilmanpaineen 
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(tuuli), kapillaarisen imun, konvektion tai diffuusion avulla. (Teriö 2017, 10.) Näi-

den ilmiöiden tarkastelu, ymmärtäminen ja huomioonottaminen on tarpeen ra-

kenteisiin kohdistuvien kosteuskuormien arvioinnissa, rakenteiden kuivumisno-

peuden arvioinnissa sekä ylipäätään kosteudenhallinnassa työmaalla.   

 

 

2.3.1 Veden painovoimainen siirtyminen 

 

Painovoiman vaikutuksesta vesi pyrkii kulkeutumaan alaspäin kohti maata sa-

teena tai valumalla pitkin rakennuksen pystysuoria tai kaltevia pintoja sekä ra-

kennuksen vierusmaan pintaa. (RIL 250-2020, 109.) Suuri osa rakennuksen 

kosteusteknisestä toiminnasta perustuu tähän ilmiöön. Mikäli veden poisjohta-

minen rakenteista ei ole kunnossa tai rakenteiden ulkopinnat eivät ole vesitiiviit, 

annetaan vedellä kulkureitti suoraan rakenteiden sisälle. Tämä edesauttaa ra-

kenteisiin muodostuvia kosteusvaurioita merkittävästi, sillä siirtyvät kosteus-

määrät voivat olla suuriakin, kuten kuvassa 1 näkyy. (Pitkäranta 2016, 112.)   

 

 

KUVA 1. Kattovesien puutteellinen poisjohtaminen (Pitkäranta 2016, 113) 

 

Kaikkein vahingollisinta veden painovoimaista siirtymistä on havaittavissa 

yleensä rakenteiden raoissa, liittymissä ja halkeamissa, joiden kautta vesi voi 

päästä valumaan vapaasti rakenteiden sisäpuolelle. Tämä aiheuttaa huomatta-

van vaurioriskin. (RIL 250-2020, 109.) Vastaavasti toivottua painovoimaista siir-

tymistä on esimerkiksi erilaisilla kaltevilla pinnoilla, kouruissa ja putkissa (Sisäil-

mayhdistys n.d). 
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2.3.2 Veden kapillaarinen siirtyminen 

 

Kapillaarisuus on ilmiö, jossa neste esimerkiksi vesi, etenee painovoimaa vas-

taan huokoisessa materiaalissa (Teriö 2017, 12). Kun materiaali on kosketuk-

sissa veden kanssa tai toisen kapillaarisella kosteusalueella olevan materiaalin 

kanssa, vesi pääsee siirtymään kapillaarisesti. Kapillaarinen siirtyminen johtuu 

siis pintajännitysvoimien aiheuttamasta huokosalipaineesta. Huokosalipaineen 

suuruus riippuu huokosen koosta eli mitä pienempi on huokonen, sen suurempi 

huokosalipaine on. (Pitkäranta 2016, 111.) Vesi voi siirtyä painovoimaa uhaten 

kapillaarisesti rakenteissa olevia huokosia pitkin joka suuntaan, myös vaaka-

suunnassa kuten kuvio 4 havainnollistaa. (RIL 250-2020, 108.) 

 

 

 

KUVIO 4. Esimerkki Kapillaari-ilmiöstä (Safedrying n.d) 

 

Vesi ei voi nousta loputtomiin, vaan maan vetovoima vetää sitä puoleensa. Tätä 

kutsutaan kapillaariseksi nousukorkeudeksi. Se on ikään kuin tasapainotila, 

jossa huokosalipaine on tasapainossa maan vetovoiman kanssa. Materiaalien 

huokoset määrittävät nousukorkeuden siten, että mitä pienempiä ne ovat, sen 

korkeammalle vesi pystyy nousemaan. (Pitkäranta 2016, 112.) Taulukossa 1 on 

esitelty erilaisten maa-ainesten kapillaarisia nousukorkeuksia. 
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TAULUKKO 1. Maalajien suuntaa antavia kapillaarisia nousukorkeuksia (RIL 

250-2020, 109) 

Maalaji Rakeisuus mm Kapillaarinen nousu mm 

Hiekka 0,2 – 2 30 – 300 

Hieta 0,02 – 0,2 300 – 3000 

Hiesu 0,002 – 0,02 3000 – 30000 

Savi 0-0,002 >30000 

 

 

Kosteustasapaino ei aina muodostu huokosalipaineen ja maan vetovoima vä-

lille, vaan esimerkiksi seinärakenteissa kosteuden määrä vaikuttaa myös siihen, 

miten korkealle kosteus rakenteessa nousee. Tällöin puhutaan dynaamisesta 

tasapainotilanteessa kapillaarisesti siirtyvän ja haihtumalla poistuvan kosteuden 

välillä. Rakenteiden poikkipinta-alalla on tällöin suuri merkitys, koska paksumpi 

rakenne voi siirtää enemmän kosteutta kuin ohuempi. Myös rakenteita ympäröi-

vän ilman kosteudella on suuri merkitys, koska mikäli ilman kosteus on 100% ei 

ilma pysty ottamaan vastaan rakenteista haihtuvaa kosteutta, vaan kapillaarinen 

siirtyminen rakenteessa voi jatkua. (Sisäilmayhdistys n.d.)  

 

 

2.3.3 Diffuusio   

 

Diffuusio ilmiönä tarkoittaa ilman kosteuden luonnollista jakautumista tasaisesti 

ympäröivään tilaan (Teriö 2017, 11). Tämän ilmiön saa aikaa vesihöyrypitoisuuk-

sien ero rakenteen eri puolilla. Vesihöyrynpitoisuudet pyrkivät tasoittumaan ra-

kenteidenkin lävitse suuremmasta pitoisuudesta pienempään. (RIL 250-2020, 

107.) Kuviossa 5 on havainnollistettu diffuusio. 
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KUVIO 5. Diffuusion periaate (Pitkäranta 2016, 113) 

 

Diffuusioon vaikuttaa materiaalien vesihöyrynvastus sekä ilman vesihöyryn osa-

paine-ero. Taulukossa 2 on esitelty muutaman rakennusmateriaalin vesihöyryn-

vastus. Rakennuksen sisällä kosteustuotto on yleensä suurempaa kuin ulkopuo-

lella, joten vesihöyryn osapaine on sisäpuolella suurempi eli diffuusio siirtää si-

säilman kosteutta ulkopuolelle. (Pitkäranta 2016, 114.) 

 

TAULUKKO 2. Materiaalien vesihöyrynvastuksia (Pitkäranta 2016, 114) 

 

 

Mikäli rakenteissa käytetään vääränlaisia materiaaleja, joiden vesihöyrynvastus 

ei ole riittävä, voi pahimmassa tapauksessa vesihöyry tiivistyä rakenteen sisällä 

vedeksi. Tämä johtaa siihen, että kosteuspitoisuus rakenteiden sisälle voi 

nousta jopa kapillaariselle kosteusalueelle esimerkiksi mineraalivillan tapauk-

sessa. Tämä taas johtaa siihen, että rakenteeseen tiivistyvä vesihöyry ei pel-
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kästään aiheuta kosteusvauriota tiivistymiskohtaan, vaan tiivistynyt kosteus läh-

tee siirtymään edelleen muihin materiaalikerroksiin painovoimaisesti tai kapillaa-

risesti. (Pitkäranta 2016, 115.) 

 

 

2.3.4 Konvektio  

 

Konvektion avulla vesihöyry pystyy siirtymään ilmavirran mukana pääsääntöi-

sesti tuulen paineesta tai muusta ulkoisesta voimasta johtuen. Tämä johtuu val-

litsevasta ilman kokonaispaine-erosta. (Björkholtz 1997, 57,58.) Rakenteissa 

konvektio aiheutuu ilmanpaineen ja lämpötilojen erosta eri rakenneosien välillä. 

Lämmin ilma kohoaa ylöspäin ja ilmanpaine-erot yrittävät tasoittua. (Tiivistalo 

n.d.) Konvektiota siis pääsee syntymään, mikäli rakenteen eri puolilla vallitsee 

erilaiset ilmanpaineet (RIL 250-2020, 108). Paine-eroja voi aiheuttaa: 

 

- tuuli 

- lämpötilan vaihtelut 

- ilmanvaihtojärjestelmät.  

 

 

Tarkastellessa konvektiota, voidaan puhua ulkoisesta, pakotetusta ja sisäisestä 

eli luonnollisesta konvektiosta. Ulkoinen konvektio (kuvio 6) aiheutuu, kun ilma 

pääsee siirtymään vaipan vuotokohdista materiaalista toiseen. Kosteustekni-

sesti tarkastellessa haitallisinta on, jos vesihöyry pääsee siirtymään eristeen 

pinnalle. Kohdatessaan kylmän pinnan ilma pääsee jäähtymään ja osa sen si-

sältämästä vesihöyrystä pääsee tiivistymään vedeksi. (Tiivistalo n.d)  

 

 

KUVIO 6. Ulkoinen konvektio (Tiivistalo n.d) 
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Konvektiota voi tapahtua huokoisten materiaalien sisällä ilman tiheyseroista joh-

tuen luonnollisena konvektiona. Näin ollen ilman ilma kiertää materiaalin sisällä 

ja liikuttaa kosteutta materiaalien eri osien välillä. (Kulmala 2014, 23.) Kuvassa 

2 on esitetty luonnollisen konvektion periaate. 

 

 

KUVA 2. Luonnollinen konvektio (Teriö 2017, 10) 

 

Rakennuksen sisäpuolelle ilmanpaine-erot aiheutuvat pääsääntöisesti ilman-

vaihdosta, lämmityksestä ja tuulesta. Mikäli rakennuksen vaipassa on reikiä tai 

rakoja, pyrkii ilma virtaamaan niiden kautta ulos. Tätä kutsutaan pakotetuksi 

konvektioksi. Konvektion suunta määräytyy paine-erojen myötä siten, että yli-

paineinen ilma pyrkii siirtymään alipaineisen ilman luokse (kuvio 7). (Kulmala 

2014, 24.) 

 

KUVIO 7. Pakotettu konvektio (Kulmala 2014, 24) 
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3 KOSTEUDENHALLINTA TYÖMAALLA 

 

 

Rakennusmääräyskokoelmassa määritetään, että rakennushankkeen työnjohto 

ja työntekijät tulee perehdyttää kohteen kosteudenhallinsuunnitelman sisältöön, 

kosteudenhallintaan liittyviin myötävaikutusvelvollisuuksiin sekä kohteen erityis-

piirteisiin. Lisäksi Ympäristöministeriön asetus rakennuksen kosteusteknisestä 

toimivuudesta 21.7.2017 määrittää, että vastaavan työnjohtajan on huolehdit-

tava työmaan kosteudenhallintasuunnitelman laatimisesta rakennushankkeen 

kosteudenhallintaselvitykseen pohjautuen. (RakMK-20749 2018, 2.) Edellä mai-

nittuihin lauseisiin viitaten kosteudenhallintaan tulee kiinnittää erityistä huomiota 

nykypäivänä. 

 

Kosteudenhallinnan avulla tavoitellaan tervettä ja vastuullista rakentamista. Ra-

kenteiden kastuminen ja ylimääräisen kosteuden aiheuttamat ongelmat tulee 

ennaltaehkäistä, jotta kosteus ei pääse myöhemmin aiheuttamaan esimerkiksi 

rakenteiden heikentymistä tai terveydelle haitallisia sisäilmaongelmia. (Kosteus-

mittaus n.d.)  

 

Rakennusten kosteudenhallinnassa on otettava huomioon, että rakenteisiin voi 

siirtyä kosteutta useasta eri kosteuslähteestä. Tässä osiossa käsitellään, mitä 

mahdollisia toimenpiteitä ja ratkaisuja työmaalla tapahtuva kosteudenhallinta 

vaatii onnistuakseen.  

 

 

3.1 Työmaan sääsuojaus 

 

Nykypäivänä pyritään rakentamaan energiatehokkaasti, mikä näkyy eristepak-

suuksien kasvamisella. Tästä aiheutuu, että rakenteiden ulko-osat viilenevät 

enemmän ja rakennekosteuden kuivuminen hidastuu. Tämän takia rakennus-

työmailla tulee kiinnittää entistä enemmän huomiota sääsuojaukseen. (Teriö, 

2017, 16.) Kaikki rakennusmateriaalit ja -osat tulee suojata kosteudelta siten, 

että niihin ei pääse kulkeutumaan haitallista määrää kosteutta tai epäpuhtauk-

sia. Sääsuojaus valitaan aina työmaakohtaisesti eli käytetäänkö koko rakennuk-
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sen kattavaa sääsuojaa, osan kohteesta peittävää sääsuojaa aina vaihe kerral-

laan vai suojataanko kosteudelle herkimmät materiaalit ja rakennusosat paikalli-

sesti. (Kosteudenhallinta n.d.)  

 

Sääsuojauksen tarkoitus on nimensä mukaisesti suojata rakenteita vaihtelevilta 

sääolosuhteilta, kuten lumi- tai vesisateelta. Kaikista kustannustehokkain tapa 

on hyödyntää rakennuksen lopullista vaippaa suojaukseen eli työmaalla tulee 

panostaa vaipan umpeen saamiseen. Vaipan aikainen umpeen saaminen luo 

edellytykset myös energian säästämiselle, kuivumiselle ja hyville työolosuhteille. 

(Teriö 2017, 16-18.) Kun vaippa saadaan umpeen, tulee vaipassa olevat aukot 

suojata mahdollisimman nopeasti joko väliaikaisilla suojilla tai ovilla tai mahdolli-

sesti ikkunoilla.  

 

 

3.1.1 Suojauskalusto 

 

Säältä suojautumiseen käytetään useita eri tapoja. Kaikkein massiivisin suojaus-

keino on sääsuoja, joka kattaa koko rakennuksen. Sääsuojatyyppejä on monia ja 

niiden tarkoitus on suojata työntekijät, työkohde ja rakennusmateriaalit sateelta, 

lumelta, jäältä, tuulelta, pakkaselta ja liialliselta auringonvalolta. (Ratu S-1232 

2013, 6.) Sääsuojan etuja ovat mm. kohteen lyhyempi läpimenoaika, pienempi 

lämmitys- ja kuivatus tarve sekä lumitöiden väheneminen. Haasteita sääsuojan 

käyttöön aiheuttaa kuitenkin sen stabiilisuus, ankkurointi ja haalausaukkojen si-

jainti. Käytettäessä sääsuojaa tulee etukäteen huomioida nämä haasteet. (Sahl-

stedt & Koskenvesa 2016, 64.) Sääsuojasta aiheutuu lisäksi merkittäviä kustan-

nuksia ja sen käytöstä ja soveltuvuudesta kohteeseen tulee päättää jo rakennus-

kohteiden tarjousvaiheessa, jotta sen aiheuttamat kustannukset osataan huomi-

oida. (Teriö 2017, 18-19.) Sääsuojaa voi käyttää koko työmaan huputuksen si-

jaan myös pienemmissä työkohteissa esimerkiksi vesikatolla (kuva 3). 
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KUVA 3. Sääsuoja vesikatolla (Telinekataja n.d) 

 

Kevyempiä suojaustapoja ovat suojapeitteet. Ne ovat monikäyttöisiä ja niiden 

käyttöä suositaan lähes jokaisella työmaalla. (Teriö 2017, 20.) Suojapeitteet so-

veltuvat käytettäväksi väliaikaisina suojina sekä täydentämään muita suojausme-

netelmiä. Yleisesti niitä suositaan holvi- ja laattavalujen tai materiaalien suojauk-

seen. (Ratu S-1232, 6.) 

 

 

 

3.1.2 Suojaus runkovaiheessa 

 

Runkovaiheen suojaamisessa kaikkein tärkeintä on työvaiheiden ennalta suun-

nitteleminen. Taloudellisesti kestoltaan mahdollisimman lyhyt runkovaihe on aina 

kosteudenhallinnan kannalta paras vaihtoehto. Tavoitteena onkin saada runko ja 

vaippa vesikatteineen mahdollisimman nopeasti umpeen, jonka jälkeen ikkuna-, 

ovi- ja muuta aukot suojataan väliaikaisesti. (Ratu S-1232, 7.) 

 

Runkovaiheessa toteutus vaatii onnistuakseen aina varautumisen sääolosuhtei-

siin. Eritoten vesikattotöissä tämä korostuu. Tehdessä vesikaton eristystöitä on 

tärkeää, että töitä ei tehdä vesi- tai lumisateen aikana. Eristeet eivät saa kastua, 

eikä kermiä saa asentaa märän pinnan päälle, koska siten edesautetaan kos-

teusvaurioiden aiheutumista, koska materiaali ei pääse enää kuivumaan. Mikäli 

käytetään sääsuojaa, saadaan poissuljettua sateen aiheuttamat riskit ja täten es-
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tetään veden valuminen rakennuksen sisällä alempiin kerroksiin. (Kosteudenhal-

linta n.d.) Runkovaiheen suojauksessa eritoten tulee kiinnittää huomiota element-

tien lämmöneristyksen suojaamiseen peittämällä saumat esimerkiksi muovikal-

volla.  

 

Kuvassa 4 on esitelty tarkasteltavana olevan kohteen yksi ratkaisu runkovaiheen 

suojaukseen. Julkisivuissa olevat aukot peitetään väliaikaisesti muovikalvolla, 

jonka avulla estetään sateen ja tuulen pääsy sisälle rakennukseen. Kuvasta näh-

dään myös, miten vesikatolta tuleva vesi johdetaan ulosheittäjän avulla pois ra-

kennuksesta.  

 

 

KUVA 4. Sääsuojaus runkovaiheessa ja veden ulosheittäjä Kalevan liikekeskuk-

sen työmaalla 
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3.1.3 Materiaalit 

 

Rakennusmateriaalejen suojaus ja varastointi tulee suunnitella huolella. Täsmä-

toimituksien käyttö on suositeltavaa sen takia, että näin voidaan etukäteen val-

mistella materiaaleille varastointipaikka. Varastoinnissa kannattaa hyödyntää 

valmiita rakenteita ja rakennusosia. Pääsääntöisesti materiaalit pyritään aina va-

rastoimaan sisätiloihin tai katettuun tilaan. (Teriö 2017, 26.) 

 

Rakennusmateriaalien suojaus aloitetaan jo ennen niiden kuljetusta työmaalle. 

Tehtailla materiaalit varastoidaan kuivissa tiloissa ja pakataan asianmukaisesti 

kuljetusta varten. Näin varmistutaan siltä, että materiaalit eivät pääse kastumaan 

missään vaiheessa ennen työmaalle pääsyä. (Teriö 2017, 25.) Työmaalla vas-

taanotetut materiaalit suojataan, mikäli niitä ei saada heti sisätiloihin tai muuhun 

sadesuojaan. Ideaalitilanne on, että kun materiaalit vastaanotetaan työmaalla, ne 

puretaan suoraan oikeaan paikkaan eli mahdollisimman lähellä tulevaa työpis-

tettä. Mikäli esimerkiksi tilanpuutteesta johtuen materiaaleja ei saada nostettua 

suoraan oikeisiin paikkoihin, varastoidaan materiaalit paikkaan, jossa muu työ-

maan toiminta tai liikenne ei pääse vaurioittamaan materiaaleja. (Ratu S-1232, 

9.) 

 

Varastoidessa materiaaleja tulee huomioida, että materiaalit tulee aina varas-

toida siten, että ne eivät ole kosketuksissa alustaan käyttämällä esim. kuormala-

voja. Ulkotiloissa varastoidessa, materiaalit suojataan käyttämällä suojapeitteitä. 

Suojapeitteet tulee asettaa siten, että vesi ei pääse mistään kohtaan valumaan 

materiaalin pinnalle. (Ratu S-1232, 9.) Kuviossa 8 on esiteltynä muutamien ma-

teriaalien ohje suojaamisesta. 
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KUVIO 8. Ohjeistus materiaalien suojaamisesta (Ratu S-1232 2013, 10) 

 

 

 

 

3.1.4 Betonilaattojen suojaus 

 

Valettaessa betonilaattoja tulee niiden suojaukseen kiinnittää erityisesti huo-

miota. Betonin valmistukseen käytetään noin 180 litraa vettä aina betonikuutiota 

kohden ja haihdutettava vesimäärä liikkuu 80-90 litran välillä. Betonin pinta suo-

jataan liian nopealta kuivumiselta käyttäen esimerkiksi jälkihoitoainetta tai muo-

vikalvoa pinnan päällä (kuva 5). Erityisesti auringonpaiste ja tuuli aiheuttavat be-

tonin liian nopean kuivumisen. Mikäli betoni pääsee kuivumaan liian nopeasti, 

seuraa siitä betonilaattojen käyristymistä ja halkeilua. (Teriö 2017, 23.)  

 

Betoni kutistuu kovettuessaan ja kuivuessaan. Tämä ilmiö tulee huomioida erityi-

sesti pintalattiatöissä. Pintavalu tulee pitää tasaisen kosteana, jotta kuivuminen 

ja siitä johtuva kutistuminen eivät pääse aiheuttamaan epätasaista vetojännitystä 



23 

rakenteeseen. Betonilla kestää hyvin puristusta, mutta heikosti vetojännitystä. 

Tästä syystä, jos valun pinta pääsee kuivumaan liian nopeasti, syntyy vetojänni-

tystä, mikä edesauttaa kutistumishalkeamien muodostumista rakenteen pintaan 

tai pahimmassa tapauksessa irrottaa pintavalun alustasta nurkka-alueilla. (Teriö 

2017, 24.) 

 

 

KUVA 5. Oikeaoppinen betonilaatan suojaus Kalevan liikekeskuksen työmaalla 

 

3.2 Työmaan lämmittäminen 

 

Lämmittäminen kuluttaa suurimman osan työmaalla käytettävästä energiasta. 

Siksi onkin tärkeää suunnitella jokaiseen työvaiheeseen sopivat lämmitysmene-

telmät. Ennen rakennuksen varsinaisen lämmityksen aloittamista tulee vaipan 

olla tiivis ja siinä olevat aukot tulee sulkea. Tämä sen vuoksi, että lämpö ei pääse 

karkaamaan pois rakennuksesta. (Teriö 2017, 29.) Rakennustyömaita lämmite-

tään: 

 

- betonin lujuuskehitystä 

- rakenteiden kuivattamista 

- hyviä työolosuhteita varten.  
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Tässä osiossa tarkastellaan eri lämmitysmenetelmiä ja vertaillaan niiden sovel-

tuvuutta eri kohteisiin ja työvaiheisiin. 

 

 

3.2.1 Sähkölämmitys 

 

Sähkölämmitys on yksinkertainen ja helppokäyttöinen lämmitysmenetelmä. Säh-

kölämmittimiä on useita eri vaihtoehtoja ja niitä voidaan soveltaa useisiin eri työ-

vaiheisiin. Pääsääntöisesti sähkölämmittimiä käytetään kuitenkin pienissä koh-

teissa tai tukemaan muuta lämmitysjärjestelmää. (Teriö 2017, 30.) Huonona puo-

lena sähkölämmittimissä on niiden sulakkeiden kestävyys. Mikäli monta lämmi-

tintä kytketään samaan sähköpääkeskukseen, virta saattaa loppua kesken ja su-

lakkeet laueta. Tämä voi pahimmillaan haitata myös muita käynnissä olevia työ-

vaiheita.  

 

Erilaisia sähkölämmittimiä ovat mm.:  

 

- lämpöpuhaltimet 

- lämmitysmatot 

- lankalämmityskaapeli.  

 

Sähköllä toimiva lämpöpuhallin (kuva 6) soveltuu parhaiten käytettäväksi täyden-

tämään muita lämmitystapoja. Puhallin puhaltaa lämmintä ilmaa ja tehostaa ra-

kenteiden kuivumista. Lämpöpuhaltimia käytetään paljon esimerkiksi pienien 

huoneiden lämmittämiseen. 
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KUVA 6. Sähköllä toimiva lämpöpuhallin (Cramo n.d) 

 

 

Lämpömattoja käytetään yleisesti perustustöissä maa-ainesten sulattamista tai 

lämmitystä varten. Sen toiminta perustuu sähköllä lämpenevään kaapeliin, joka 

on PVC-päällysteisen maton sisällä (Teriö 2017, 31). Energian kulutuksen kan-

nalta, on kuitenkin kannattavaa ajoittaa perustyöt huhtikuun ja marraskuunvälille, 

jolloin lämpömatoille ei ole tarvetta.  

 

Lankalämmityskaapeleita käytetään betonin lämmittämiseen esimerkiksi kyl-

mällä säällä valettaessa anturoita, pilareita tai tukimuureja (Teriö 2017, 32). Läm-

mityskaapelin valintaan vaikuttaa betonin lämmitystarve. Lämmityskaapeli asen-

netaan nippusiteiden avulla kiinni raudoitukseen ja myöhemmin kaapelin voi jät-

tää rakenteen sisälle. Kuvassa 7 on esimerkki lämmityskaapelin kiinnityksestä 

parvekelaatan raudoitukseen.  
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KUVA 7. Lankalämmityskaapeli parvekelaatan raudoituksessa Aki Hyrkkönen 

Oy:n kohteessa Hämeenkadulla 

 

 

3.2.2 Nestekaasulämmitys 

 

Nestekaasulla toimiva lämmitys soveltuu suurempiinkin kohteisiin, sen muunto-

joustavuuden vuoksi. Nestekaasusäiliöitä on useita eri kokoisia, jonka vuoksi sen 

avulla voidaan lämmittää yksittäistä työkohdetta tai koko työmaata. Nestekaasu-

lämmityksessä teho saadaan aikaiseksi suhteellisen pienillä lämmittimillä ja säi-

liöillä (kuva 8). Kaasulämmittimien huonoina puolina on kaasun palaessa syntyvä 

kosteus ja polttoainesäiliöiden ja -letkujen siirtely. Lisäksi mikäli säiliöitä säilyte-

tään kylmässä ilmassa, eivät nestekaasupullot pääse tyhjenemään täysin, vaan 

käyttämättä voi jäädä peräti 30 % kaasusta. (Teriö 2017, 35.) 

 

 

KUVA 8. Nestekaasulämmitin (Cramo n.d) 
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Nestekaasujärjestelmän toimintaperiaate on yksinkertainen: valitaan nestekaa-

susäiliö sen mukaan, kuinka paljon työmaalla tarvitaan lämmittämistä ja sen jäl-

keen rakennetaan letkuilla linjat lämpöpuhaltimille. Nestekaasusäiliötä täydenne-

tään aina tarpeen mukaan. Suunniteltaessa nestekaasulämmittimien paikkaa, tu-

lee ottaa huomioon riittävä ilmanvaihtuvuus. Nestekaasu palaa lämmittäessään 

ilmaa ja vaatii luonnollisesti happea. Tämän vuoksi palamisilman saanti on var-

mistettava.  

 

Nestekaasun varastoinnissa tulee huomioida muutama asia. Työmaalla alle 200 

nestekaasukilon varastointi ei vaadi erillistä lupaa viranomaisilta, mutta tuon rajan 

ylittyessä, täytyy ilmoittaa paloviranomaisille. Mikäli varastoitavan kaasusäiliön 

koko ylittää 5000 kiloa, luvan myöntämisestä vastaa Tukes. (Teriö 2017, 38.) 

 

 

3.2.3 Öljylämmitys 

 

Polttoöljylämmitystä voidaan käyttää suurissakin kohteissa. Ne soveltuvat par-

haiten käytettäväksi suurissa yhtenäisissä tiloissa. Polttoöljylämmityksen toimin-

taperiaate perustuu öljyn polttamiseen. Polttoöljylämmittimillä on oma öljysäiliö, 

joka määrittää lämmittimen käyttöajan. (Teriö 2017, 42.) Kuvassa 9 on siirrettävä 

polttoöljylämmitin.  

 

 

 

KUVA 9. Siirrettävä polttoöljylämmitin (Cramo n.d) 
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Suuremmissa kohteissa käytetään yleisesti lämpöyksikköjä tai lämpökontteja 

(kuva 10). Niistä rakennetaan väliaikaiset lämmityskanavat työmaalle. Lämpö-

konteissa kannattaa järjestää ilmanotto siten, että imuilma otetaan samasta ti-

lasta, jota lämmitetään. Näin lämpötila saadaan pysymään vakiona. (Teriö 2017, 

44.)  

 

 

KUVA 10. Lämpökontin periaatekuva (Ramirent n.d)  

 

 

3.2.4 Kaukolämpö 

 

Kaukolämpöä suositaan erityisesti sisätyövaiheiden alussa, kun vaippa on 

saatu umpeen ja ennen kuin kiinteistön oma lämmönjakeluverkosto on saatu 

käyttöön. Kaukolämmön toiminta perustuu veden lämmittämiseen ja vesikiertoi-

siin lämpöpuhaltimiin (kuva 11), jotka kytketään joko rakennuksen omaa läm-

mönvaihtimeen tai erilliseen lämmitysjärjestelmään. (Teriö 2017, 49.) Kauko-

lämpö on nykypäivänä suhteellisen edullista ja sitä suositaankin monilla työ-

mailla.  
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KUVA 11. Kiertovesilämmitin Kalevan liikekeskuksen työmaalla 

 

Kuvassa 12 on väliaikainen lämmönvaihdin. Siitä lähtevät vesilinjat kiertävät 

ympäri rakennusta lämmityssuunnitelman mukaisesti. Työmaalla erityistä huo-

miota kannattaa kiinnittää vesiletkujen saumakohtien tiiviyteen, jotta vältytään 

vesivahingoilta. 

 

KUVA 12. Väliaikainen lämmönvaihdin Kalevan liikekeskuksen työmaalla 
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4 RAKENTEIDEN KUIVATTAMINEN 

 

 

4.1 Rakenteiden kuivumiseen vaikuttavat tekijät 

 

Rakenteiden sisältämä rakennekosteus vaikuttaa suuresti rakenteiden kuivatus-

tarpeeseen. Osan rakenteista täytyy olla kuivia ennen seuraavaa työvaihetta. 

Tyypillisiä tällaisia rakenteita ovat esimerkiksi päällystettävät tai pinnoitettavat 

betonirakenteet, joiden suhteellisen kosteuden tulee olla päällystemateriaalin 

edellyttämän kriittisen kosteusarvon alapuolella ennen päällystetöiden alka-

mista. (RIL 250-2020, 168.) Yleisesti tarve rakenteiden kuivatuksella syntyy, 

kun kuivumisaika-arvio on suurempi, kuin yleisaikataulussa varattu aika (Kos-

teudenhallinta n.d). Tästä syystä rakenteiden kuivattamiseen tulee varata riittä-

västi aikaa jo suunnitteluvaiheessa ja yleisaikatauluun tulee merkitä oma tehtä-

vänimike ”Rakenteiden kuivattaminen”. Myös erilaiset työvaiheet lisäävät kuiva-

tustarvetta, kuten tasoitetyöt. Tällöin kosteus on tuuletettava pois. Myös puut-

teelliset suojaukset ja vesivahingot aiheuttavat kuivatustarpeen lisääntymistä. 

Kuviossa 9 on esitetty kuivumistarpeen ja kuivumisajan arviointi.   

 

 

KUVIO 9. Kuivatustarpeen arviointiprosessi (RIL 250-2020, 168) 
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Ihanteelliset kuivumisolosuhteet saavutetaan, kun lämpötila on noin +20 C° ja 

ilman suhteellinen kosteus RH% on 50 % kuivatettavan rakenteen alueella. Näi-

den olosuhteiden saavuttaminen vaatii rakennuksen ja ilman tuuletusta tai läm-

mittämistä sekä ilmanvaihdon tehostamista. Rakenteista poistuvaan kosteuteen 

vaikuttaa eniten lämpötila ja ilman suhteellinen kosteus. Nostamalla rakennuk-

sen lämpötilaa, voidaan vaikuttaa suurimmin poistuvan kosteuden määrään. 

Kuivatuksessa tulee ottaa huomioon myös eri vuodenaikojen kosteustuotot (ku-

vio 10). (RIL 250-2020, 167-168.) 

 

 

KUVIO 10. Olosuhteita eri kuukausina (Ratu S-1232) 

 

Rakenteiden kuivattamisessa tulee ottaa huomioon myös rakenteiden tuulettu-

vuus. Osa rakenteista tuulettuu molempiin suuntiin, mutta esimerkiksi tarkastel-

tavassa kohteessa käytetään ontelolaattoja, jotka tuulettuvat vain toiseen suun-

taan. Tämä johtaa siihen, että rakenteiden tuulettuvuutta tulee tehostaa esimer-

kiksi ilmankuivaimilla (kuva 13). 
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KUVA 13. Ilmankuivain (Cramo n.d) 

 

 

4.2 Rakenteiden kuivumisaika-arviot ja päällystettävyys  

 

Erilaisten päällystemateriaalien betonialustalta edellytetään kosteuspitoisuuden 

raja-arvoja, jotka on ilmoitettu suhteellisen kosteuden arvoina (taulukko 2). Näitä 

arvoja tulee noudattaa ennen betonilattian päällystämistä, jottei kosteus pääse 

kertymään pintamateriaalin alapintaan ja vahingoittamaan sitä. (Sisäilmayhdistys 

n.d.) 

 

Kosteudenhallintasuunnitelmassa laaditaan kuivumisaika-arviot sellaisille betoni-

rakenteille, jotka päällystetään kosteusherkällä materiaalilla tai joissa kuivumi-

sesta aiheutuvat muodonmuutokset voivat aiheuttaa vaurioita. (RIL 250-2020, 

168.) Kuivumisaika-arviota laadittaessa täytyy ottaa huomioon, että kuivumisajat 

ovat vain suuntaa antavia. Todelliset kuivumisajat saadaan, kun arvioidaan rin-

nakkain kuivumisaika-arviota, olosuhdehallintaa ja suoritettuja suhteellisen kos-

teuspitoisuuden mittaustuloksia. On myös syytä muistaa, että pintakosteusmit-

taukset eivät sovellu betonirakenteen kuivumistarpeen määrittämiseen eivätkä 

pinnoitettavuuden määrittämiseen. (RIL 250-2020, 169.) 
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TAULUKKO 2. Betonin suhteellisen kosteuden raja-arvoja (Sisäilmayhdistys 

n.d) 

 

 

 

4.3 Suhteellisen kosteuden mittausmenetelmät  

 

Rakenteiden päällystettävyyskelpoisuus on todettava aina kosteusmittauksilla. 

Kosteusmittaukset tulee aloittaa tarpeeksi ajoissa, jotta kosteuskehitykseen pys-

tytään reagoimaan hyvissä ajoin. Kosteusmittauskohtien paikat tulee määrittää 

siten, että mitataan mahdollisimman monen eri lattiamateriaalin alle jäävän beto-

nipinnan suhteellinen kosteus. Tärkeää on myös suorittaa mittauksia kohdista, 

jotka oletetaan kuivimmiksi ja kosteimmiksi. (RT 14-10984 2010, 3.) 
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Betonirakenteen suhteellinen kosteus voidaan mitata tarkasti joko porareikämit-

tauksella tai näytepalamittauksella. Molemmat menetelmät rikkovat rakennetta ja 

mittauspaikkojen valinnassa huomiota täytyy kiinnittää edellä mainittujen asioi-

den lisäksi betonin sisällä oleviin vesi- ja sähköputkiin sekä lattialämmitysjärjes-

telmiin. (RT 14-10984 2010, 3.) Kuviossa 11 esitellään mittaussyvyydet eri raken-

neratkaisuilla. Suuntaa antavia mittausmenetelmiä ovat esimerkiksi tarkastelut 

pintakosteusmittarilla tai mittaaminen jatkuvasti betonin sisälle asetusta anturista.  

 

 

KUVIO 11. Mittaussyvyydet eri rakenneratkaisuilla (RT 14-10984 2010, 14) 

 

Käytettäessä porareikämittausta, tulee huomiota kiinnittää olosuhteisiin. Tarkim-

mat tulokset saadaan, mikäli vallitseva lämpötila on +15 C° – +25 C°. Kuvassa 

14 havainnollistetaan porareikämittausta. Porareikämittauksen kulku on seuraa-

vanlainen: 

 

- porataan reiät (yleensä 16 mm) mitattavaan syvyyteen 

- putsataan reiät ja asetetaan putki paikalleen 

- tiivistetään putken ympärys ja yläpää vesihöyryntiiviillä kitillä, tulpalla tai 

teipillä 

- reiän annetaan tasaantua 2-3 vuorokautta, jonka jälkeen suoritetaan mit-

taus. (RT 14-10984 2010, 4-5.) 
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KUVA 14. Porareikämittaus (RT 14-10984 2010, 5) 

 

Näytepalamittaus taas voidaan suorittaa -20 C° – +80 C°. Näytepalamittauk-

sella tulokset saadaan nopeammin (noin yksi vuorokausi) kuin porareikämit-

tauksella. Kuvassa 15 esitetään näytepalamittauksen periaate. Näytepalamit-

taus suoritetaan seuraavasti: 

- betoniin tehdään halkaisijaltaan 50 – 100 mm ympyräura mittaussyvyy-

teen asti 

- mittaussyvyyden yläpuolinen betoni poistetaan 

- kuopan pohjalta piikataan betoninäytteitä, jotka asetetaan koeputkeen 

- koeputki tiivistetään ja sinne asetetaan välittömästi suhteellisen kosteu-

den mittapää 

- koeputki siirretään vakiolämpötilaan (+20C°) tasoittumaan vähintään 5 – 

12 tunniksi 

- kun lämpötila on tasoittunut, suoritetaan mittaus. (RT 14-10984 2010, 7.) 

 

 

KUVA 15. Näytepalamittaus (RT 14-10984 2010, 7) 
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5 KOSTEUDENHALLINNAN KEHITTÄMINEN TYÖMAALLA 

 

 

5.1 Kosteudenhallintasuunnitelman merkitys 

 

Kosteudenhallintasuunnitelman tarkoitus on auttaa pienentämään kosteusvauri-

oita ja hyvän suunnitelman avulla pystytään seuraamaan ja dokumentoimaan 

kosteudenhallintaan liittyviä asioita. Suunnitelma antaa selkeät ohjeet kosteu-

denhallinnan kannalta eri työvaiheisiin sekä toimii samalla tarkistuslistana töi-

den edetessä. Suunnitelman jatkuva seuraaminen ja täyttäminen on erityisen 

tärkeää, jotta pystytään ennakoimaan ja valmistautumaan kosteudenhallinnan 

kannalta erilaisiin työvaiheisiin, jotka vaativat erilaisia toimenpiteitä.  

 

Kosteudenhallintasuunnitelman dokumentoinnin merkitys on tärkeää, koska mi-

käli rakennuksessa ilmenee kosteuteen liittyviä ongelmia rakennuksen käyt-

töönoton jälkeen, voidaan suunnitelmasta katsoa, miten kyseiseen ongelmaan 

on varauduttu rakennusaikana. Tämä onnistuu vain, jos dokumentointiin on kiin-

nitetty huomiota. Elintärkeää onkin, että suunnitelmaa täytetään sitä mukaa, kun 

suunnitelmassa mainittu kohta on tarkistettu. Tarkistanut henkilö merkitsee ylös 

nimensä ja ajankohdan. Näin voidaan todentaa helposti, mitä toimenpiteitä ja 

ratkaisuja työmaalla on tehty.  

 

 

5.2 Kosteudenhallintasuunnitelman kehittäminen  

 

Kosteudenhallintasuunnitelman kehittämisen pohjana käytettiin yrityksellä val-

miina olevaa suunnitelmaa. Suunnitelman kehittämisen apuna hyödynnettiin eri 

lähteistä hankittua tietoa. Suunnitelman sisältö ja rakenne perustuu eri lähteistä 

saatuun tietoon kosteudenhallintasuunnitelman laatimisesta. Päivitetyn suunni-

telman runko on seuraavanlainen:  

 

1. Kosteusriskien kartoitus 

2. Rakenteiden kuivumisaika-arviot ja päällystäminen 

3. Olosuhdehallinta 

4. Kosteusmittaussuunnitelma 
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5. Tiedottaminen ja kouluttaminen 

6. Erityistä tällä työmaalla / Muuta 

7. Rakennuksen luovutus ja käyttöönotto 

8. Kosteudenhallinnan organisointi ja viestintä. 

 

Kosteusriskit vaihtelevat työmaittain, ja sen vuoksi kosteudenhallintasuunnitel-

man liitteenä on ”kuivaketju10-riskilista”. Sen avulla voidaan tarkastella yleisim-

piä kosteusriskejä työmaalla. Se antaa myös hyviä ohjeita kosteusriskien torju-

miseen. Näin ollen listan tarkoitus onkin toimia apuna, kun laaditaan kosteuden-

hallintasuunnitelmaa erilaisiin kohteisiin.  

 

Rakenteiden kuivumisaika-arviot ja päällystäminen kohtaan lisäyksenä tehtiin 

taulukko betonin yleisistä päällystämisvaatimuksista. Tämä auttaa arvioimaan 

mahdollisen päällystämisajankohdan eikä päällystämisvaatimuksia tarvitse et-

siä, kun ne ovat helposti saatavilla. Kuitenkin aina tulee noudattaa materiaalival-

mistajien ohjeita betonialustan suhteellisen kosteuden vaatimuksissa.  

 

Olosuhdehallinta kohtaan sisällytettiin sekä kastumisen estäminen että rakentei-

den kuivatus. Osioon lisättiin eri osa-alueita ja niihin liittyviä toimenpiteitä ja vaa-

timuksia. Suojausten kannalta merkittävimmät työvaiheet, toimenpiteet ja raken-

teet tulee määrittää aina kohdekohtaisesti. 

 

Kosteusmittaussuunnitelma osioon lisättiin ohjeita liittyen kosteusmittauksiin, 

dokumentointiin ja mittausajankohdan suunnitteluun. Osiossa viitataan betonin 

suhteellisen kosteuden mittauksen RT-ohjekorttiin RT 14-10984 ja se laitettiin-

kin suunnitelman liitteeksi. Tarkoituksena tällä on se, että kosteusmittaukset tu-

lee aina suunnitella kohdekohtaisesti ja kyseisen ohjekortin avulla pystytään pe-

rehtymään tarkemmin erilaisiin mittausmenetelmiin. Lisäksi osioon tehtiin tau-

lukko suoritettavista mittauksista, josta ilmenee selvästi mistä mittauksesta on 

kysymys, ajankohta, mittaaja, mittausmenetelmä ja dokumentointi.  

 

Erityistä tällä työmaalla / muuta osion tarkoitus on tuoda esille, mikäli kohteessa 

on kosteudenhallintaan liittyviä erityisiä toimenpiteitä tai muuta huomautettavaa. 

Viimeiset osiot ”rakennuksen luovutus ja käyttöönotto” sekä ”kosteudenhallin-
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nan organisointi” lisättiin uutena suunnitelmaan. Rakennuksen luovutus ja käyt-

töönotto osion tarkoitus on korostaa dokumentoinnin merkitystä ja opastaa toi-

mintaan luovutusvaiheessa. Kosteudenhallinnan organisointi osion tarkoitus on 

luoda pohja toimivalle kommunikoinnille ja viestinnälle urakoitsijoiden ja tilaajan 

välillä.  

 

Valmis kosteudenhallintasuunnitelmapohja on liitteenä 1. Sen tarkoitus on toi-

mia pohjana tulevilla työmailla ja sitä kautta kerätä palautetta sen soveltuvuu-

desta kohteisiin. Näin suunnitelmaa pystytään kehittämään jatkossakin.  

 

 

5.3 Kosteudenhallintasuunnitelman soveltaminen ja koekäyttö 

 

 

5.3.1 Kohteen esittely 

 

Liitteenä 1 olevan kosteudenhallintasuunnitelmapohja muokattiin soveltuvaksi 

kohteeseen ja lopputuloksena kohteelle laadittiin uusi kosteudenhallintasuunni-

telma (liite 2). Kohteena toimii Kalevan liikekeskus, jossa pääurakoitsijana toimii 

Aki Hyrkkönen Oy. Kyseinen kohde on kolmikerroksinen ja koostuu liiketiloista 

kahdessa kerroksessa ja alimmassa kerroksessa olevasta parkkihallista.  

 

Rakennuksessa on maanvarainen alapohja ja perustukset ovat paikalla valettuja 

paaluanturoita sekä maanvaraisia anturoita. Paalut ovat teräsbetonisia lyöntipaa-

luja, jotka ovat varustettu kalliokärjillä. Runko koostuu teräsbetonipilareista, on-

telolaatoista ja pelti-villa-pelti elementeistä. Välipohjissa on käytetty ontelolaat-

toja, joiden päälle valetaan teräsbetonilaatta paikallavaluna. Osassa välipohjista 

valmiiksi pinnaksi jää hiottu betoni, mutta muutoin kohteessa käytetään useita eri 

lattiamateriaaleja. Elementit jäävät osittain julkisivuksi, mutta osien elementtien 

päälle laitetaan julkisivukasetteja. Yleiskuvaa kohteessa kohottaa myös pää-

sisäänkäynnin yhteyteen tehtävä teräsrakenteinen katos. 
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5.3.2 Kohteen kosteudenhallintasuunnitelma 

 

Kohteen kosteudenhallintasuunnitelma laadittiin liitteen 1 suunnitelman mukai-

sesti. Kohteen kosteusriskit kartoitettiin ja apuna niistä aiheutuviin toimenpitei-

siin käytettiin liitteessä 1 olevaa riskilistaa. Materiaalientoimituksen osalta toi-

menpiteisiin lisättiin rautakaupan yhteyshenkilön yhteystiedot, jotta kaikilla työn-

johtajilla on tiedossa, mistä ja keneltä materiaalit tilataan. Lisäksi betonirakentei-

den kosteus kohdassa painotetaan sitä, että yleisaikataulussa tulee varata riittä-

västi aikaa rakenteiden kuivumiselle. Tämän avulla mahdollistetaan aikatau-

lussa pysyminen ja huomioidaan, että kuivumiseen tulee varata riittävästi aikaa 

jo hyvissä ajoin.  

 

Tärkeimpänä kohtana kohteen suunnitelmassa on rakenteiden kuivumisaika-ar-

vioiden laskeminen. Kohteessa käytetään useita eri päällystemateriaaleja, joilla 

jokaisella on eri suhteellisen kosteuden enimmäisarvot päällystämisen suhteen. 

Kohteen kuivumisaika-arviot tehdään yhdessä osassa, koska kaikkien päällys-

tettävien materiaalien alla rakenne on sama: 500 mm ontelolaatta + n. 120 mm 

paksu teräsbetonilaatta. Näin ollen rakenne pääsee tuulettumaan vain yhteen 

suuntaan ja kuivumisaika pitenee verrattuna kahteen suuntaan kuivuvissa ra-

kenteissa. Kuivumiseen tulee tämän johdosta kiinnittää erityisesti huomiota. 

 

Olosuhdehallinta osioon lisättiin tietoa kohteessa käytettävistä materiaaleista ja 

ratkaisuista. Eritoten huomiota kiinnitettiin vesikaton ja yläpohjan rakenteisiin, 

koska vesikaton eristäminen tahdistaa sisävaiheen töitä. Yläpohjan rakenne 

koostuu 500 mm ontelolaatasta + teräsbetonilla tehdyistä kallistuksista + höy-

rynsulkukermistä + 280 mm Thermisol platina katosta + 30 mm mineraavillasta 

+ kumibitumikermistä. Heti ontelolaattojen saumauksen jälkeen tehdään kallis-

tusvalut, jotta päästään ripeästi aloittamaan höyrynsulkukermin asennus ja saa-

daan vesikatto vettä pitäväksi. Työt aloitetaan moduulilinjasta 1 ja kun vesikatto 

todetaan vettä pitäväksi, aloitetaan sisävaiheen työt näin ollen myös moduulilin-

jasta 1. Lisäksi osiossa kerrotaan kohteessa käytetyistä lämmitysjärjestelmistä 

ja kuivatuksen suunnittelusta ja todetaan, että kohteessa hyödynnetään kiinteis-

töön tulevaa kaukolämpöä hankkimalla työmaalle väliaikainen lämmönvaihdin.  
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Kosteusmittaussuunnitelma laadittiin kohteeseen soveltuvaksi. Apuna mittaus-

menetelmien valinnassa käytettiin RT-ohjekorttia RT 14-10984. Lisäksi määritel-

tiin mittaustulosten dokumentointi, jotta saadaan painotettua dokumentoinnin 

merkitystä.  

 

Tämän kohteen kosteudenhallintasuunnitelman tarkoitus on koekäyttää yrityk-

selle laadittua kosteudenhallintasuunnitelman pohjaa, jotta sitä pystytään kehit-

tämään jatkossakin. Työmaalta saatava palaute on elintärkeä työkalu suunnitel-

man kehittämiselle. Sen avulla pystytään paikallistamaan ongelmakohtia ja ko-

rostamaan työmailla havaittuja tärkeitä toimenpiteitä ja kohtia liittyen kosteuden-

hallintaan.  

 

 

5.4 Kehitysideat 

 

Kosteudenhallintasuunnitelma vaatii toimiakseen siihen perehtyneitä henkilöitä, 

jotka ymmärtävät kosteudesta mahdollisesti aiheutuvat riskit ja haitat. Nykypäi-

vänä järjestetään useita erilaisia seminaareja niin yksityishenkilöille kuin yrityk-

sille liittyen kosteudenhallintaa. Näitä seminaareja hyödyntämällä saadaan uu-

sia näkökulmia kosteudenhallinnasta ja sitä kautta pystytään toteuttamaan kos-

teudenhallintaa entistä paremmin. Tämä johtaa siihen, että yksi kehittämisen 

kohde on perehdyttäminen. Työmailla perehdytään liian vähä kosteudenhallin-

taa. Perehdyttämällä työntekijöitä kosteudenhallintaan liittyviin toimenpiteisiin, 

saadaan minimoitua virheet ja vältytään useilta ongelmilta. Parhaimmassa ta-

pauksessa tämä heijastuu suoraan luovutusvaiheeseen, koska mikäli kosteu-

denhallinta on tehty oikeaoppisesti, rakennusaika voi lyhentyä merkittävästi. 

 

Hyvinä apuvälineinä kosteudenhallinnassa toimivat myös erilaiset toimintamallit 

kuten kuivaketju10 ja Terve Talo. Kuivaketju10 ottaa huomioon rakennuksen 

elinkaaren aina suunnittelusta käyttöön, kun aikaisemmin näkökulma kohdistui 

vain rakentamiseen. Se antaa ohjeita kosteudenhallintaan ja kosteudenhallinta-

suunnitelman laatimiseen. Terve Talo toimintamalli taas pyrkii nimensä mukai-

sesti terveelliseen rakentamiseen. Se kiinnittää erityisesti huomiota sisäilman 

laatuun, johon kosteus on merkittävästi kytköksissä. Vastaavanlaiset mallit ovat 



41 

tervetulleita rakennusalalle. Niiden avulla kosteudenhallintaan saadaan järjes-

telmällisyyttä ja seurannan tehostusta.  

 

Potentiaalinen kosteudenhallinnan apuväline on myös erilaiset sähköiset järjes-

telmät. Niiden avulla pystytään parantamaan rakennusaikaista seurantaa ja do-

kumentointia. Congrid on hyvä esimerkki sähköisestä järjestelmästä, joka on jo 

useilla rakennusliikkeillä käytössä laadun ja työturvallisuuden seurannassa. Sitä 

voisi hyödyntää myös kosteudenhallinnassa samalla periaatteella kuin työturval-

lisuudessa eli aluksi määriteltäisiin riskikohdat järjestelmään ja sen avulla niitä 

seurattaisiin. Tämän järjestelmän avulla pystytään dokumentoimaan niin kuvia 

kuin muita lisätietoja.  

 

Kosteudenhallintasuunnitelma vaatii jatkuvaa kehittämistä. Siihen sisältyy paljon 

tietoa ja ohjeita, joiden selkeä merkitseminen on haastavaa. Tavoitteena on 

tehdä suunnitelmasta toimiva paketti, josta muodostuu selkeä kokonaisuus, 

jonka avulla saadaan rakennettua terveellinen ja turvallinen rakennus. 
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6 POHDINTA 

 

 

Kosteudenhallintaan ja sen suunnitteluun täytyy kiinnittää nykypäivänä entistä 

enemmän huomiota. Tämän opinnäytetyön sisältöön tuli lopulta suuri määrä tie-

toa yleisesti kosteudesta ja sen käyttäytymisestä sekä kosteudenhallinnasta 

työmaalla ja sen aiheuttamista toimenpiteistä. Työssä tarkasteltiin tarkasti kos-

teuden esiintymis- ja siirtymismuodot, kosteuden aiheuttamat toimenpiteet työ-

maalla kuten kuivattaminen ja lämmittäminen sekä esiteltiin yleisimmät suhteel-

lisen kosteuden mittausmenetelmät eli porareikä- ja näytepalamittaus.  

 

Opinnäytetyössä selostetun teorian ja toimenpiteiden avulla pystytään ymmärtä-

mään kosteusteknistä käyttäytymistä paremmin. Näin ollen työn avulla luotiin 

edellytykset kosteusteknisesti terveelliselle ja turvalliselle rakentamiselle. Työn 

teorian tarkoitus oli pohjustaa varsinaista tavoitetta, joka oli laatia yritykselle päi-

vitetty kosteudenhallintasuunnitelma. Suunnitelma laadittiin onnistuneesti ja se 

otettiin koekäyttöön esimerkkikohteessa.   

 

Kosteudenhallintasuunnitelman kehittämistä täytyy jatkaa. Tähän apuna käyte-

tään työmailta saatavaa palautetta päivitetystä kosteudenhallintasuunnitel-

masta. Lisäksi kosteudenhallintaan liittyvien menetelmien ja erilaisten sähköis-

ten järjestelmien kehittämiseen täytyy kiinnittää huomiota. Menetelmät ja järjes-

telmät kehittyvät jatkuvasti ja niihin tulee perehtyä entistä paremmin, jotta voi-

daan mahdollistaa paremmat edellytykset onnistuneeseen kosteudenhallintaan. 

Toimiva kosteudenhallinta perustuu ennen kaikkea selkeisiin ratkaisuihin ja oi-

keaoppiseen dokumentointiin.  
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Liite 2. Kosteudenhallintasuunnitelma Kalevan liikekeskus 
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